

STRÅLANDE TIDER?

Just nu syns en växande debatt i massmedia om följderna för naturen och miljön av utbyggnaden av mobiltelefonnätet 3 G. Vi vill därför ge lite fakta om situationen i Nordanstigs Kommun och informera om vilka synpunkter vi framfört.

Aktuell situation

Till Nordanstigs Kommun har (vad vi vet) hittills (2003-02-03) inkommit ansökan om bygglov för totalt 21 mobiltelemaster. Av dessa har Nordanstigs Kommun beviljat bygglov för 15 st (varav ett har överklagats), 3 st har avslagits (varav ett överklagats), ett är återremitterat till sökanden och två är ännu inte behandlade. Huruvida ytterligare bygglovsansökningar kan förväntas vet vi inte. Masterna ska vara byggda före utgången av år 2003.

Varje mast är upp till 90 m hög. Förutom själva masten krävs ytor för staglinor, teknikbodar och eldragning. Enligt vår uppskattning torde den totalt utnyttjade markytan på varje plats uppgå till c:a 75 m². Därtill behövs mark för korta tillfartsvägar.

Samtliga bygglovsansökningar har av Nordanstigs Kommun kungjorts i annonser i ortspressen för att ge möjlighet till synpunkter. Från allmänheten har dock synpunkterna varit fåtaliga.

Våra synpunkter

Vi har lämnat synpunkter vid tre tillfällen (2002-09-19, 11-08 och 2003-01-24.) Jag sammanfattar här de synpunkter vi framfört:

1. Byggnationerna tar i anspråk oexploaterad mark i vår natur. Även om exploateringen är av mindre omfattning är den ändå negativ ur naturens synvinkel eftersom den flora och fauna som finns på berörda platser får mindre livsutrymme.
2. 3G-masterna är det största enskilda ingreppet någonsin i Sveriges landskapsbild (enligt Björn Gillberg hos Stiftelsen Miljöcentrum. Vi får under 2003 minst ett tjugotal höga master i Nordanstig, kanske ännu fler så småningom ?)

3. Tillgänglig forskning pekar på att strålningen i samhället redan nu förorsakar skador på både människor och djur. Den här kraftiga utbyggnaden tros av många öka dessa skador och risker, både kända och framtida okända. I Hudiksvall arrangerades 23 jan ett mycket informativt offentligt möte på temat "Tål vi mera strålning?" Vi har föreslagit Nordanstigs Kommun att arrangera ett liknande möte i Nordanstig dit kommuninnevånarna inbjuds med möjlighet att ställa frågor. Vi föreslog också att man i avvaktan på ett sådant möte borde avstå från att bevilja ytterligare bygglov (bl a för att då hinna öka kompetensen och insikten om dessa frågor hos berörda beslutsfattare)
4. Enligt uppgifter vi hört kräver varje mast elenergi motsvarande en normal villas förbrukning. På längre sikt kommer (enligt dessa uppgifter) detta att förorsaka en ökad nationell elförbrukning motsvarande ett kärnkraftsverks årsproduktion
5. Vi har för Nordanstigs Kommun understrukt vikten av att de olika bolagen borde samutnyttja både nya och redan befintliga master. Härigenom reduceras antalet master och därmed förknippade negativa konsekvenser

Vad tycker Du ?

Som framgår av inledningen har Nordanstigs Kommun inte tagit någon som helst notis om en enda av våra synpunkter och farhågor. Redan dagen efter det man fick vårt senaste yttrande (bl a med förslaget om ett informationsmöte) beviljades fem nya bygglov.

Tveklöst är den här frågan, åtminstone i vissa stycken, svår. Men tveklöst är den också negativ sett ur **naturens** synvinkel. Samtidigt är det mer än en landsomfattande fråga. Det vore intressant med synpunkter från läsarna av det här (både våra medlemmar och andra) om och hur Ni ser på den här frågan. Det är ur naturens synvinkel mycket hög tid att det här börjar debatteras och lyftas fram. Hör gärna av Dig !

Sven Norman

0652-20418

sven.baling@telia.com

c/o Sven Norman, Båling, 820 77 GNARP
tel o fax 0652-20418 bost, 060-196303 arb, mobil 070-2881254
E-post: sven.baling@telia.com www.nordanstig.snf.se